UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA TIẾN

Số:         /UBND-VP
V/v tham gia Chiến dịch tuyên

truyền “Kỹ năng nhận diện và

phòng chống lừa đảo trực tuyến

bảo vệ người dân trên không gian

mạng năm 2024”

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Tiến, ngày 25 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:     - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn xã;

  - Tổ công nghệ số cộng đồng 07 thôn.

Thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lừa đảo trực

tuyến diễn biến ngày càng phức tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi. Một trong những

nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông tin được xác định đến từ nhận thức

của người sử dụng.

Để tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức người

lao động và Nhân dân, giảm thiểu các nguy cơ bị lừa đảo trên không gian mạng

Cục An toàn thông tin tổ chức triển khai Chiến dịch “Kỹ năng nhận diện và

phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng”, cụ thể

như sau:

- Thời gian: Từ ngày 10/10/2024 đến ngày 20/11/2024.

- Đối tượng tuyên truyền: Học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên

chức, người dân, cơ quan, tổ chức tham gia hoạt động trên môi trường mạng.

- Phạm vi: Toàn quốc.

- Tài liệu tuyên truyền: Tài liệu, ấn phẩm, video, clip, poster, Infographic,

tờ rơi, tờ gấp,… phục vụ công tác tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng” được đăng tải,

chia sẻ tại địa chỉ https://khonggianmang.vn của Cục An toàn thông tin.

Căn cứ Công văn số 2152/STTTT-CNTT ngày 14/10/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh về việc tham gia Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian

mạng năm 2024”.

Thực hiện công văn số 5007/UBND-VHTT ngày 21/10/2024 của UBND

huyện Krông Pắc về việc tham gia Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện

và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm

2024”.

UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, ban giám hiệu các trường

học, tổ công nghệ số cộng đồng triển khai Chiến dịch “Kỹ năng nhận diện và

2

phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm

2024”, cụ thể như sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể của xã, ban giám hiệu các trường học

trên địa bàn, tổ công nghệ số cộng đồng.

- Phổ biến, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, nội dung Chiến dịch “Kỹ

năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không

gian mạng năm 2024” đến toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và Kỹ

năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến trên không gian mạng đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị; hội

viên của các tổ chức chính trị xã hội; học sinh tại các trường học và Nhân dân

trên địa bàn biết thông qua các hình thức trực tiếp (in Ấn phẩm, poster,

Infographic, tờ rơi, tờ gấp), hoặc qua các trang thông tin điện tử, các nền tảng

mạng xã hội…

2. Bộ phận Văn hóa – thông tin, Đài truyền thanh xã

Đăng tải đường link, nội dung tài liệu “Kỹ năng nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm 2024”

trên trang thông tin điện tử của xã. Thường xuyên tuyên truyền, triển khai sâu

rộng nội dung tài liệu, phát sóng các chương trình, tin bài về nâng cao nhận thức

và Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến trên không gian mạng

trên đài truyền thanh xã 02 lần/ ngày trong thời gian triển khai chiến dịch.

Nhận được công văn này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể xã, ban giám

hiệu các trường học, tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trên địa bàn xã triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc thì báo

cáo về UBND xã (thông qua Văn phòng UBND xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Cao Xuân Phụng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T14:04:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Cao Xuân Phụng<phungcx@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:43:44+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến<vtxhoatien@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:43:52+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến<vtxhoatien@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!